
Baufeld

763

760

761

74 73 72

70

69

66

65

64

63

62

60

59

57

55

54

5353

52
50

49

48

47

45

44b

44a

44

43a

43

42

41

40

3938

37

36

35a

35

34

32

31

30 27
26

26

24

23

21

20

19

18a 18

17

14

13

12

9

8e8d8c8b8a

7

6

5
4

3a 3

2a
2

11

80
38a

Im
Bau

Im
Bau

Im
Bau

44b

Haltestelle 
Gleueler Str./Gürtel

Haltestelle 
Zülpicher Str./Gürtel

Taxi

Haltestelle 
Leiblplatz

Haltestelle 
Geibelstraße

Haltestelle 
Weyertal

Haltestelle Lindenburg 
(Universitätskliniken)

Evangelisches
Klinikum
Weyertal

P

P

P

P

P

P

P

146

146, 13

146

146

9 9

9

Lindenthalgürtel

Franzstraße

   
   

   
   

   
   

Th
er

es
ie

ns
tr

aß
e

R
ob

er
t-

K
oc

h-
St

ra
ße

Kerpener Straße

Sülzburgstraße

Kerpener Straße

Kerpener Straße

Gleueler Straße

               

Zülpicher Straße

Zülpicher Straße

W
ey

er
ta

l

Leichtensternstraße

       
 

 
 

 
 

 
 

Lindenthalgürtel

   
 L

in
de

nt
ha

lg
ür

te
l 

   
   

   
   

Jo
se

ph
-S

te
lz

m
an

n-
St

ra
ße

   
   

   
   

   
   

                         

   
   

  J
os

ep
h-

St
el

zm
an

n-
St

ra
ße

 
   

   
  J

os
ep

h-
St

el
zm

an
n-

St
ra

ße
 

R
ob

er
t-

K
oc

h-
St

ra
ße

R
ob

er
t-

K
oc

h-
St

ra
ße

Rurstraße

                                            Lindenthalgürtel       

Gleueler Straße

Bardenheuerstraße

   
   

  L
in

de
nb

ur
ge

r A
lle

e

Baufeld

763

760

761

74 73 72

70

69

66

65

64

63

62

60

59

57

55

54

5353

52
50

49

48

47

45

44b

44a

44

43a

43

42

41

40

3938

37

36

35a

35

34

32

31

30 27
26

26

24

23

21

20

19

18a 18

17

14

13

12

9

8e8d8c8b8a

7

6

5
4

3a 3

2a
2

11

80
38a

Im
Bau

Im
Bau

Im
Bau

44b

Haltestelle 
Gleueler Str./Gürtel

Haltestelle 
Zülpicher Str./Gürtel

Taxi

Haltestelle 
Leiblplatz

Haltestelle 
Geibelstraße

Haltestelle 
Weyertal

Haltestelle Lindenburg 
(Universitätskliniken)

Evangelisches
Klinikum
Weyertal

P

P

P

P

P

P

P

146

146, 13

146

146

9 9

9

Lindenthalgürtel

Franzstraße

   
   

   
   

   
   

Th
er

es
ie

ns
tr

aß
e

R
ob

er
t-

K
oc

h-
St

ra
ße

Kerpener Straße

Sülzburgstraße

Kerpener Straße

Kerpener Straße

Gleueler Straße

               

Zülpicher Straße

Zülpicher Straße

W
ey

er
ta

l

Leichtensternstraße

       
 

 
 

 
 

 
 

Lindenthalgürtel

   
 L

in
de

nt
ha

lg
ür

te
l 

   
   

   
   

Jo
se

ph
-S

te
lz

m
an

n-
St

ra
ße

   
   

   
   

   
   

                         

   
   

  J
os

ep
h-

St
el

zm
an

n-
St

ra
ße

 
   

   
  J

os
ep

h-
St

el
zm

an
n-

St
ra

ße
 

R
ob

er
t-

K
oc

h-
St

ra
ße

R
ob

er
t-

K
oc

h-
St

ra
ße

Rurstraße

                                            Lindenthalgürtel       

Gleueler Straße

Bardenheuerstraße

   
   

  L
in

de
nb

ur
ge

r A
lle

e

P2
40

41
31

; S
ta

nd
: 2

9.
04

.2
02

4

Ulrike Schmidt/Stefanie Speck
Telefon: 0221 478-32514 
Telefax: 0221 478-32515
E-Mail: ulrike.schmidt@uk-koeln.de
E-Mail: stefanie.speck@uk-koeln.de

Kinderkardiologie

Uniklinik Köln
MTI-Hörsaalgebäude Gebäude 44b, Hörsaal I 
Joseph-Stelzmann-Str. 50 
50931 Köln

 » Tagungsort

 » Kontakt

Samstag, 25 Mai 2024 
09:00 Uhr bis 16:00 Uhr

 » Termin

6 CME-Punkte 

 25. 
Mai

Kinderkardiologie 
 kompakt – vom Fet  
bis zum Senior
Symposium zur Verabschiedung von 
Univ.-Prof. Dr. Konrad Brockmeier 

Samstag 
25. Mai 2024
09:00 - 16:00 Uhr

Referierende
 › Hakan Akintürk 

Hessisches Kinderherzzentrum, UKGM Gießen
 › Stephan Baldus 

Kardiologie, Uniklinik Köln
 › Gerardus Bennink 

Kinderherzchirurgie, Uniklinik Köln
 › Christoph Berg 

Pränatalmedizin, Uniklinik Köln
 › Felix Berger 

Deutsches Herzzentrum der Charitè
 › Konrad Brockmeier  

Kinderkardiologie Köln, Uniklinik Köln
 › Jörg Dötsch 

Klinik für Kinder – und Jugendmedizin,  
Uniklinik Köln

 › Mathias Emmel 
Kinderkardiologie Köln, Uniklinik Köln

 › Ingo Gottschalk 
Pränatalmedizin, Uniklinik Köln

 › Christopher Hohmann 
Kardiologie, Uniklinik Köln

 › Gabriele Hessling 
Abteilung für Elektrophysiologie,  
Deutsches Herzzentrum München

 › Markus Khalil 
Kinderkardiologie Köln, Uniklinik Köln

 › Angela Kribs 
Neonatologie, Klinik für Kinder – und 
 Jugendmedizin, Uniklinik Köln

 › Dietmar Schranz 
Kinderkardiologie, Uniklinik Frankfurt

 › Narayanswami Sreeram 
Kinderkardiologie Köln, Uniklinik Köln

 › Daniel Steven 
Elektrophysiologie, Uniklinik Köln

 › Uwe Trieschmann 
Kinderanästhesie, Uniklinik Köln

 › Thorsten Wahlers 
Herzchirurgie, Uniklinik Köln

Unter der  
Schirmherrschaft:



Programm
Samstag, 25. Mai 2023  
09:00 bis 16:00 Uhr

09:00  Begrüßung und Einleitung
Stephan Baldus,  
Jörg Dötsch,  
Markus Khalil,  
Thorsten Wahlers

09:30 Et bliev nix wie et wor….  
fetale Echokardiographie früher und heute
Ingo Gottschalk,  
Christoph Berg

09:50  Einfluss der Spätabnabelung auf  
angeborene Herzfehler
Angela Kribs

10:10  Das neonatale Myokard
Konrad Brockmeier

10:30 Behandlungsstrategien der schweren Herz-
insuffizienz – perinatal und im Säuglingsalter 
Dietmar Schranz

11:00 Kaffeepause

11:30  Norwood – Op – past, present, future
Gerard Bennink

11:50 „Gießen Hybrid“ –  
Entwicklung eines Hybridverfahrens
Hakan Akintürk

12:10 Aufbau eines kinderkardiochirugischen  
und kinderkardiointensiv Programms – 
 Erfahrungen aus Ägypten und Tunesien
Uwe Trieschmann

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

wir freuen uns, Sie zum ersten Kölner kinderkardiologi-
schen Symposium „Kinderkardiologie kompakt – vom 
Fet bis zum Senior“ einladen zu können.

Wir wollen an diesem Tag einen Querschnitt der 
 Kinderkardiologie abbilden und haben uns bemüht,  
ein vielschichtiges und spannendes Programm für Sie 
 vorzubereiten. Das Programm richtet sich dabei an 
 Ärztinnen und Ärzte, Studierende sowie Pfegefachkräfte.

Thematisch folgen wir einem Zeitstrahl, angefangen mit 
der Pränatalmedizin und Neonatologie. Dabei sollen 
 neben den Möglichkeiten der frühen Diagnostik und The-
rapie auch die Besonderheiten des neonatalen  Herzens 
dargestellt werden. Ein zentrales Thema sind Behand-
lungsansätze der schweren Herzinsuffizienz. Weiter geht 
es mit der Herzchirurgie und den  unterschiedlichen Mög-
lichkeiten zur Behandlung des hypoplastischen Links-
herzsyndroms - Norwood-Op  versus Gießen Hybrid. An-
schließend werden wir in die Rhythmologie eintauchen, 
um dann mit spannenden Beiträgen über Erwachsene 
mit angeborenen Herzfehlern (EMAH) den Tag abzu-
schließen.

Dieses Symposium veranstalten wir zu Ehren von Univ.-
Prof. Dr. Konrad Brockmeier. Konrad Brockmeier hat  
die Klinik für Kinderkardiologie in Köln aufgebaut und sie 
über 21 Jahre geleitet. Der Standort Köln und die 
 Kinderkardiologie haben ihm viel zu verdanken. Wir 
möchten den Rahmen dieses Symposiums nutzen,  
um ihn gebührend zu verabschieden.

Wir haben renommierte Vortragende gewonnen und 
würden uns freuen, wenn wir Ihr Interesse geweckt 
 haben und Sie zum Symposium begrüßen dürfen.

Über Ihre Teilnahme und Unterstützung sowie  spannende 
Diskussionen freuen wir uns schon jetzt.

Ihr
Markus Khalil

Prof. Dr. Markus Khalil
Ärztlicher Leiter Kinderkardiologie
Herzzentrum Köln, Uniklinik Köln

12:30 Mittagspause

13:30 Herzrhythmusstörungen im Kindesalter
Gabriele Hessling

14:00 Interventionelle Herzrhythmustherapie 
„New tools on the block“
Daniel Steven

14:30 Langfristige Auswirkungen des junctiona-
len Rhythmus bei Fontan Patienten 
Narayanswami Sreeram

14:50 Kaffeepause

15:10 Erwachsene mit angeborenen Herzfehler 
(EMAH) und pulmonale Hypertonie
Christopher Hohmann

15:30 Quo vadis? – Die Zukunft der 
 Kinderkardiologie 
Felix Berger

Mit freundlicher Unterstützung der Firmen:
Fa. Auto Tissue (1000 €)  
Fa. Medtronic (1000 €) 
Fa. Proveca (750,00 €)

In Kooperation mit:


